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Novojičínský vokální Sextet+ reprezentoval českou hudební kulturu na EXPO 2020 v Dubaji. V našem národním pavilonu na prestižní
světové výstavě zazpíval 8. února českým i zahraničním návštěvníkům klasické i populární à capella skladby. Více na straně 4. 

Foto: Roman Kratochvíl
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Knihovna otevírá T-klub

Městské kulturní středisko Nový Jičín připravilo v březnu – měsíci čte-
nářů pro své mladé uživatele a návštěvníky dárek v podobě novinky
v městské knihovně. Jedná se o Oddělení pro dospívající mládež T-klub.

Tento zcela nový prostor knihovny bude určen pro teenagery jako
místo, kde si mohou pohodlně odpočinout, přečíst si knihu nebo si
zahrát deskové hry. Příjemným zpestřením je možnost hraní her na
konzoli Xbox s pohybovým senzorem. Nové prostory jsou vybaveny
tak, aby přitáhly pozornost mladých lidí anabídly jim své služby zajímavě
akvalitně. Oddělení T-klub se nachází vpřízemí knihovny na ulici Huso-
va, má svůj vlastní vchod a je bezbariérové. Slavnostní otevření je
naplánováno na pondělí 7. března ve 13 hodin. Od 17 hodin je pro
první návštěvníky připravena beseda smladou novojičínskou autorkou
Adélou Jedlitschkovou ke knize Liščí proroctví: za hranicemi lesa.
Renáta Domoráková, vedoucí knihovny

Nový T-klub v suterénu knihovny. Foto: Petr Krumpolc

Paní Františka má 102 let

Paní Františka Škorňová z Nového Jičína-Žiliny oslavila v únoru
102. narozeniny. S blahopřáním za ní přišli předseda místního
osadního výboru Jaroslav Perútka a za město přinesli dárek a kytici
starosta Stanislav Kopecký společně s vedoucí odboru školství,
kultury a sportu Oldřiškou Navrátilovou.
Foto: Monika Martoniková 

Novojičínská radnice připravila prezentaci největších investičních
záměrů pro letošní rok. Zastupitelé města se s nimi mohli seznámit na
semináři, veřejnost si je může prohlédnout na webových stránkách
města. Nový Jičín letos hospodaří s částkou přesahující 956 milionů
korun, z této sumy je téměř třetina určena na investice.

„Jednou z nejnákladnějších akcí je přestavba střediska zeleně tech-
nických služeb na Palackého ulici za 17,9 milionu korun. Vybudují se
zde nové skladovací prostory, do areálu povede nový vjezd asoučasně
se vytvoří nový vstup do separačního dvora. Tím se celý prostor zprů-
jezdní aobčanům se usnadní přístup,“ řekl starosta Stanislav Kopecký.
V centru města vznikne dlouho očekávaný kruhový objezdu „u Čedoku“,
na křižovatce ulic Generála Hľaďo a K Nemocnici. „Celkové náklady
na jeho vybudování činí 15,7 milionu korun, z toho 5,5 milionu zaplatí
Moravskoslezský kraj,“ doplnil Kopecký.

Město bude pokračovat i vobnově amodernizaci školských zařízení.
„U základní školy na ulici Dlouhá se za 26 milionů korun kompletně
opraví venkovní hřiště. Vznikne tu například nový tartanový běžecký
ovál, multifunkční hřiště na míčové sporty a in-line dráha. Vše by mělo
být hotovo na začátku školního roku,“ sdělil Ondřej Syrovátka. 

Na separačním dvoře na Propojovací ulici bude za 300 tisíc korun
vybudováno Re-Use centrum. „Občané tam budou moci přinést věci,
které již nepotřebují akteré by ještě mohl využít někdo jiný. Při zvyšujících
se cenách za skládkování je předcházení vzniku odpadu stále význam-
nější i ekonomicky,“ uvedl Syrovátka.

Letos dojde i k realizaci prvního projektu podle zpracované zasta-
vovací a architektonicko-urbanistické studie revitalizace sportovního
areálu. „V prostoru bývalého dolního házenkářského hřiště bude za
9,2 milionu korun vybudován skatepark, po kterém mladí lidé již mnoho
let volají,“ řekl místostarosta Marcel Brož, který je garantem rozvoje
sportovního areálu. „Letos také plánujeme architektonickou soutěž
na novou multifunkční halu,“ doplnil Brož.

Pokračovat budou i revitalizace bytových domů, a to na ulici Jičínské
272 a 275 v místní části Loučka. „Naším cílem je snížení energetické
náročnosti budov a zvýšení komfortu bydlení pro zdejší obyvatele,“
vysvětlil místostarosta Václav Dobrozemský. Obě stavby budou čás-
tečně financovány z dotace z Integrovaného regionálního operačního
programu. „Dalšími významnými akcemi jsou rekonstrukce podlahy
v basketbalové hale nebo společná stezka pro chodce acyklisty podél
ulice Rybníčky, která propojí cyklostezku Koleje s bývalým Horním
nádražím,“ dodal Dobrozemský. 

V plánu je také vybudování několika parkovišť podle zpracované
koncepce parkování. Například podél ulice Dlouhé, na ulici Nerudova
nebo v Žilině u kostela.
Marie Machková, tisková mluvčí

Město představilo největší investiční akce letošního roku

Budoucí podoba interiéru basketbalové haly. Zdroj: město Nový Jičín

Lidé přihlásili pět projektů
Do Projektů pro Nový Jičín 2022 občané

přihlásili celkem 5 nápadů, co by rádi ve
městě vybudovali. Limit pro projekty byl
pro letošek zdvojnásoben na 400 tisíc

korun, přičemž náklady na jeden projekt mohou být do výše 200 tisíc. 
Přihlášeny byly projekty: Automatický externí defibrilátor k laickému

použití v lokalitě Čertův mlýn, Dokončení revitalizace Kamenného
divadla, Soptíkova herna ve Straníku, Veřejné grily a Veřejné psí hřiště
- agility park. Předpokládané náklady těchto projektů jsou předkla-
dateli vyčísleny na celkem 634 928 korun včetně DPH. Projekty budou
projednány na jednotlivých odborech města. Pokud je následně
odsouhlasí Komise Zdravého města, bude o jejich pořadí hlasovat
veřejnost ve druhé půli května. Realizovány budou projekty na před-
ních místech, které se vejdou do limitu participativního rozpočtu.
Novojičínský zpravodaj
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Jarní burza knih
Chybí vám doma některá z oblíbených knih? Toužíte po nějaké

starší knize a nemůžete ji nikde sehnat? Nebo se chcete jen tak
prohrabat staršími publikacemi a třeba vás něco zaujme?

Zavítejte v březnu do Městské knihovny v Novém Jičíně, kde
bude v rámci celostátní akce Březen měsíc čtenářů připravena pro
návštěvníky jarní burza knih. Za symbolickou cenu nabízí knihovna
odprodej knih, které již byly vyřazeny z jejího knižního fondu.
Renáta Domoráková, vedoucí knihovny

Nový Jičín na Dovolené 2022
Návštěvnické centrum bude prezentovat město Nový Jičín

na veletrhu cestovního ruchu Dovolená 2022. Proběhne
11. a 12. března na výstavišti Černá louka v Ostravě. Tímto
i Novojičíňáky zveme k jeho návštěvě. Těšit se můžete nejen na
nabídku cestování, poznání, dovolené, turistiky, dobrodružství,
ale také na zajímavé přednášky a workshopy. 
Návštěvnické centrum

Dům K Archivu bude pro mladé 

Město Nový Jičín aktuálně kompletně rekonstruuje bytový dům
na ulici K Archivu 2. Vznikne zde 39 nových bytů o dispozici 2 + kk
ve dvou variantách, o velikosti 46,16 a 47,18 metru čtverečních. 

Bytový dům má čtyři nadzemní podlaží a je vybaven výtahem.
Každý byt bude mít k dispozici sklep, který se nachází v přízemí.
U domu bude možnost parkování. Byty, které jsou pojaty jako star-
tovací, budou pronajímány zájemcům ve věku do 35 let na maximální
dobu nájmu čtyři roky. Nájemné bude stanoveno jako jednotné ve
výši  80 procent obvyklého nájemného v čase a místě. První nájemníci
se budou moci nastěhovat pravděpodobně 1. ledna 2023. O termínu
a způsobu podávání žádostí o byt  a jejich vyhodnocování budeme
veřejnost informovat v jarních měsících. V případě dotazů se obracejte
na kontaktní osobu: Jaromír Uhlár, e-mail: jaromir.uhlar@novyjicin.cz.
Václav Dobrozemský, místostarosta města 

Vizualizace domu K Archivu. Zdroj: město Nový Jičín

Setkání vedení města s církvemi
Na novojičínské radnici se v únoru uskutečnilo tradiční setkání

vedení města s představiteli církví, které zde působí, a to církve řím-
skokatolické, evangelické, husitské a adventistů sedmého dne. 

„Bylo to společenské setkání, na kterém se probírala různá témata
od sociální oblasti až po městskou dopravu. Také jsme projednávali
pomoc církvím při péči o jejich majetek, zejména nemovité kulturní
památky,” uvedl Stanislav Kopecký, starosta Nového Jičína. „Největší
styčnou plochou je samozřejmě sociální oblast, pomoc lidem v nouzi
nebo bez domova, ale také jsme diskutovali, zda můžeme úpravou
v jízdních řádech městské hromadné dopravy reagovat na zlepšení
dojíždění věřících na bohoslužby do kostelů,“ reagoval místostarosta
Marcel Brož. Zástupci církví se shodli na tom, že více než jindy se
nyní setkávají s osamělostí lidí a strachem, a částečně tak zastávají
i funkci psychologické pomoci.  
Novojičínský zpravodaj

Tibet podpoříme již podvacáté
Na novojičínské radnici 10. března zavlaje tibetská vlajka již podva-

cáté. Město se tak i letos připojí k mezinárodní kampani, která poukazuje
na porušování lidských práv v Tibetu. Vlajka pro Tibet je na budově
městského úřadu vyvěšována pravidelně od roku 2003 a je symbo-
lickým připomenutím povstání Tibeťanů proti čínské okupaci.

„Jsem rád, že Nový Jičín patří k podporovatelům této akce a že
se zde vlajka vyvěšuje dvacet let nezávisle na tom, kdo zrovna vládl
na radnici. Je to jen symbolická podpora samostatnosti Tibetu, ale
vzhledem k tomu, že se jí celorepublikově účastní okolo 800 měst
a obcí, mohla by být slyšet i v Číně,“ doplnil místostarosta Nového
Jičína Ondřej Syrovátka.

Na porušování lidských práv v Tibetu poukazuje západní Evropa od
poloviny 90. let. Česká republika se ke kampani připojila v roce 1996.

Novojičínský zpravodaj

Vlakobus do Hranic pokračuje
V září 2021 začala díky společnému úsilí Nového Jičína, Kopřivnice

a Příbora zkušebně jezdit nová autobusová linka 927 do Hranic na
Moravě jako přímý spoj na vlaky ve směru Praha a Vídeň. Na jednání
všech tří měst s Moravskoslezským krajem, který provoz linky z 85
procent financuje, se nyní podařilo dohodnout, že linka bude pokra-
čovat až do konce roku.

Do obou hlavních měst se dá díky této lince dostat z Nového Jičína
jen s jedním přestupem. „Nejrychlejší spojení mezi Novým Jičínem
a Prahou trvá 3 hodiny 48 minut, s Vídní dokonce jen 2 hodiny
56 minut. Spoj má navíc tu výhodu, že staví nejen na autobusovém
nádraží, ale i na Bezručově, na Palackého a v Loučce,“ uvedl místo-
starosta Ondřej Syrovátka, který provoz linky za naše město dojed-
nával. V Hranicích autobusy čekají na zpožděné vlaky až 30 minut. 

Po dohodě s krajem dojde na lince od 6. března k několika změnám.
„Budou zrušeny dva nejméně vytížené páry spojů ve všední dny,
posílená naopak bude víkendová doprava,“ sdělil Syrovátka. Dojde
také k vylepšení návazností některých spojů na přípojné vlaky. 

Každou jízdu přímého autobusu k vlaku je nutné objednat nej-
později 60 minut před výjezdem z výchozí stanice, a to buď na
čísle 773 605 066 nebo v mobilní aplikaci ODISapka. „Jedinou
výjimkou je ranní spoj směrem z Hranic s odjezdem z Nového Jičína
v 6:56 hodin, který nově pojede každý den i bez objednání a umožní
tak přímé spojení Nového Jičína s Příborem a Kopřivnicí, což ocení
obzvláště studenti, kteří dojíždí do tamních škol,“ doplnil Syrovátka.
Nový jízdní řád i vlakové přípoje najdete na stránce bit.ly/linka927
a také v nové brožurce k MHD, která bude v březnu zdarma k dostání
v Návštěvnickém centru.
Novojičínský zpravodaj

Uctili oběti holocaustu
Členové vedení města

Nový Jičín, starosta Stanislav
Kopecký a místostarosta
Ondřej Syrovátka, si polože-
ním květiny a zapálením svíce
u busty T. G. Masaryka při-
pomněli památku obětí nacis-
tické perzekuce. Na 27. ledna
připadá Mezinárodní den
památky obětí holokaustu.
Toto datum bylo vybráno
záměrně, jelikož 27. ledna
1945 byl Rudou armádou
osvobozen koncentrační
tábor v Osvětimi. 
Foto: Monika Martoniková 
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Úklid města má pevný plán

Blokové čištění města zajišťují Technické služby města Nového
Jičína vždy od dubna do září. Garantem této činnosti je úsek Místních
komunikací, který spolupracuje společně s úsekem Veřejné zeleně
a veřejně prospěšných prací. 

Tyto práce spočívají nejen v zametení ulice, ale také v obnově
vodorovného značení nebo čištění kanálových vpustí, odstranění
plevele z komunikací a podobně. Rajónové čištění města je prová-
děno na základě harmonogramu, který je schválen odborem dopravy
města, a to na základě žádosti o stanovení přechodné úpravy pro-
vozu. Zahájení prací je oznamováno v předstihu nejméně deseti dnů
přenosným dopravním značením s dodatkovou tabulkou upřesňující
rozsah a délku omezení. Přesto se téměř vždy najdou majitelé vozů,
kteří se pokyny dopravního značení neřídí a nechají auto na ulici
odstavené. Za to jim může být městskou policií uložena pokuta.
Chtěli bychom tímto požádat řidiče, aby se řídili pokyny dopravního
značení a umožnili tak pracovníkům technických služeb bezproblé-
mové provedení těchto prací. Harmonogram blokového čištění jed-
notlivých lokalit a parkovišť města je na webu technických služeb
v sekci naše služby/místní komunikace, veřejné parkoviště, tržnice.
Co se týče jarního úklidu města, bude prováděn průběžně a podle
potřeby mimo plánovaný harmonogram blokového čištění s cílem
uklidit město co nejdříve. 

Mezi pravidelné činnosti technických služeb patří také seče trav-
natých ploch veřejné zeleně. Tyto práce budou probíhat od dubna
do září podle harmonogramu, který je také umístěn na webu tech-
nických služeb v sekci naše-služby/veřejná-zeleň. Dále je to mobilní
sběr nebezpečných složek komunálního odpadu a kovů v místních
částech města, podrobné informace jsou v sekci naše-služby/odpa-
dové-hospodářství-ekologie. Svoz biologicky rozložitelného odpadu
bude tento rok zahájen dříve, již od 25. března. Harmonogram svozu
a jednotlivá stanoviště rozmístění nádob budou umístěny na webu
v sekci naše-služby/odpadové-hospodářství-ekologie.
Technické služby města Nový Jičín

Sextet+ zazpíval na EXPO
V pavilonu České republiky na světové výstavě EXPO 2020,

která probíhá od října 2021 do března 2022, si mohou návštěvníci
„osahat“ nejnovější technologie současnosti jako například 3D
tisk, nanotechnologie či inovátorské technické počiny našich vyso-
koškoláků. V rámci kulturní prezentace Česka zde po koncertu
kapely Mirai vystoupil 8. února také novojičínský Sextet+. Mužské
vokální těleso podpořilo českou hudební kulturu dvěma vystou-
peními. 

V anglicky moderovaných vstupech si mohli návštěvníci vychut-
nat jak české (Janáček, Škroup, 4tet), tak i zahraniční autory (The
Beatles, B. Joel, D. Fong) v typických à capella verzích. Současní
a bývalí studenti novojičínského gymnázia potěšili zpěvem české
i zahraniční posluchače a vytvořili přátelskou hudební kulisu ve
vstupním auditoriu našeho národního pavilonu. Logisticky náročný
výjezd Sextetu+ do Spojených arabských emirátů podpořili město
Nový Jičín finančním grantem a Kancelář generálního komisaře
Jiřího Františka Potužníka v Dubaji a spolek RO.NA.TA. především
organizačně. 

Jsme moc rádi, že v tomto, pro Čechy, zcela jiném světě, našly
naše písně velmi příznivou odezvu, koncerty byly streamovány
live na sociálních sítích. Pozvání na EXPO 2020 vnímáme jako
poděkování za patnáctiletou práci našeho novojičínského vokál-
ního tělesa.
Karel Dostál, umělecký vedoucí Sextetu+

Zasedací místnost má novou podobu
Velká zasedací místnost v budově novojičínské radnice prošla

kompletní rekonstrukcí. Její novou podobu navrhla architektka Moni-
ka Drholecká. Je to nejvytíženější jednací síň v historické budově
radnice. Mimo jednání rady a vedení města, schůzí komisí, výborů
a porad vedoucích odborů slouží také pro prezentace, semináře
a školení. 

Původní prostor již nesplňoval požadavky na jednací místnosti
dnešní doby a nebyla zde dostatečná kapacita k sezení u jednacího
stolu, nově je zde 26 míst. V místnosti chyběla audiovizuální technika,
ozvučení a sedací nábytek byl zastaralý a poškozený. 

Součásti rekonstrukce byla kompletní výměna a úprava elek-
troinstalace, nový jednací stůl nabízí připojení do elektrické a dato-
vé sítě a umožňuje nabíjení přes USB nebo napojení na nový
dataprojektor. Nainstalováno zde bylo také elektrické projekční
plátno, ozvučení a zastínění oken. V rámci rekonstrukce se vymě-
nila dvacet let stará klimatizace. V místnosti je zachováno původní
osvětlení, které je její dominantou, bylo repasováno a doplněno
LED žárovkami. Dále se opravovaly dveře, kamenný obklad, podla-
hy, byly natažené nové štukové omítky a proběhla nová výmalba.
Velký problém zasedací místnosti byl druhý vstup směrem ze
sekretariátu vedení města, který byl možný pouze průchodem
přes kancelář tajemníka. Drobnou stavební úpravou zde vznikla
nová chodba, která vstup oddělila a tím umožní lepší obsluhu
zasedací místnosti.
Zdeněk Petroš, vedoucí organizačního odboru

Dny otevřených dveří ve školách
Základní škola Jubilejní: 15. března, 15:00–18:00 h
Základní škola Jubilejní, pracoviště Dlouhá: 17. března,
15:00–18:00 h
Základní škola Komenského 66: 1. března, 15:00–17:30 h
Základní škola Komenského 68: 15. března, 14:00–17:00 h,
dopoledne lze nahlédnout do výuky 
Základní škola Tyršova: 22. března, 8:00–11:30 h a 14:00–17:00 h
Základní škola Galaxie: 22. března od 15:00 h
Více informací najdete na webových stránkách škol. 

Na blokové čištění ulic deset dní dopředu upozorňují tyto cedule.
Foto: TSM Nový Jičín

Nová podoba velké zasedací místnosti. Foto: Zdeněk Petroš
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Se stále větším vlivem internetu na běžný život každého z nás
roste i množství dat uložených na internetových stránkách. 

Provozovatelé různých webů o svých uživatelích mohou získat
mnoho informací a osobních údajů, aniž byste si to uvědomovali.
Je obvyklé, že když nakupujete přes internet například zájezd k moři,
nabídne vám internetový prohlížeč reklamu na zájezdy, pojištění, na
automobil a podobně. Sociální sítě budou cílit svou reklamu rovněž
podle vašich zájmů. Jak se o vašich zájmech online svět dozvěděl?
Dozvěděl se o nich zejména prostřednictvím tak zvané cookies,
datových souborů zaznamenávajících vaši poslední návštěvu urči-
tého webu. Nevím, jak dalece lze cookies využít, ale už z povahy

věci mi není příjemné, že někdo zaznamenává mou stopu na inter-
netu, mé soukromí. 

S novým rokem 2022 začala platit i nová pravidla vztahující se k po-
užívání cookies. Každý web by měl poskytnout uživateli jasnou arychlou
možnost vypnout všechny „sušenky“, až na ty nutné. Doporučuji vám,
abyste cookies vypínali vždy při každé návštěvě internetu, nechcete-
li dostávat nespočet marketingových e-mailů či reklam. Touto inter-
netovou hygienou získáte bezpečnější ochranu vašeho soukromí aklid.

Sušenky by měly zůstat jen oblíbenou pochoutkou a nikoliv nástro-
jem pro sledování nás všech. 
Tomáš Panáček, advokát

Fejeton Novojičínského zpravodaje

Nechcete být sledováni? Nepovolujte sušenky!

Dílčí úpravy jízdních řádů MHD
Od prosince 2021 sbírala radnice připomínky cestujících k nově

zavedeným jízdním řádům městské hromadné dopravy v Novém
Jičíně. Po jejich vyhodnocení a konzultaci s Koordinátorem ODIS
a dopravní společností Arriva přistoupí město 6. března k dalším
dílčím úpravám.

Ve všední dny jsou změny jen minimální. „První ranní spoj linky
601 pojede nově přes Loučku a bude na něj bez přestupu navazovat
další spoj této linky ve směru Suvorovova a Hřbitovní. Umožní tak
přímou cestu pracujících z Loučky a Dlouhé do této oblasti. Mírně
uspíšen bude ranní školní spoj na lince 602,“ uvedl místostarosta
města Ondřej Syrovátka. Z provozních důvodů bude zrušen spoj na
lince 603 v 11:10 hodin do Loučky, kam však nově pojede již zmíněný
ranní spoj linky 601 a nově jeden ranní spoj linky 927, takže v Loučce
v součtu jeden spoj přibude.

K větším změnám dojde o víkendu. „Lidem chybělo častější přímé
spojení Loučky a Hřbitovní, došlo proto jednak k převedení několika
spojů z linky 602 na linku 601 a u několika spojů také k zavedení
možnosti jízdy na další spoje bez přestupu, aby bylo možné pohodlně
dojet na hřbitov a zpátky. Na podnět věřících jsme také zavedli přímé
víkendové spojení na bohoslužby ve Španělské kapli a zpět,“ doplnil
Syrovátka. Přímé spojení Loučky a Kojetína zůstane zachováno,
nově však linkou 601 z Loučky na autobusové nádraží, odkud budou
spoje bez přestupu pokračovat jako linka 604 na Kojetín. Díky tomu
bude možná přímá cesta na Kojetín třikrát denně i z oblasti Dlouhé
a sídliště Máj. Další změny už jsou spíše drobného rázu. 

Cestující mohou v rámci města a jeho místních částí za stejnou
cenu jako MHD používat i spoje příměstských linek, tedy bílé auto-
busy. 

Aktualizovaný jízdní řád bude na webu města, tištěná brožurka je
zdarma k dostání v Návštěvnickém centru.
Novojičínský zpravodaj

Effatha má nejlepší pečovatelku 

V sociálně terapeutických dílnách Effatha Slezské diakonie
v Novém Jičíně pracuje nejlepší pečovatelka v České republice
v oblasti ambulantních služeb. Toto ocenění získala Daniela Kotalová,
která zde desátým rokem vede pro lidi s mentálním a kombinovaným
postižením keramickou dílnu.  

Na celostátní ocenění, Národní cenu sociálních služeb, kterou
vyhlašuje Asociace poskytovatelů sociálních služeb České republiky
spolu s Diakonií Českobratrské církve evangelické, navrhla Danielu
Kotalovou Slezská diakonie. „Za naši oblast jsme doporučili paní
Kotalovou pro její úžasnou schopnost pracovat s klienty, pro její
nápaditost, kreativitu a také proto, že dlouhodobě hraje s klienty
maňáskové divadlo, se kterým dochází do mateřských škol a spe-
ciálních zařízení,“ uvedla Gabriela Lhotská, vedoucí Slezské diakonie
pro oblast Novojičínsko. 

Svou nominaci proměnila novojičínská pečovatelka v titul nejlepší
pracovník v ambulantních sociálních službách za rok 2021. Že je
absolutní vítězkou své kategorie zjistila až při  ceremoniálu v Praze,
který proběhl 25. ledna za účasti ministra práce a sociálních věcí
Mariana Jurečky. „Já už jsem do Prahy jela s pocitem, že si to úplně
nezasloužím, protože vždycky je to práce celého kolektivu. Kdyby
jeden z toho kolektivu nefungoval, tak se výsledku nedosáhne. Zisk
hlavního ocenění byl pro mě šok,“ reagovala pracovnice chráněných
dílen Daniela Kotalová. “Na paní Kotalovou jsem velmi hrdá. Je to
opravdu prestižní ocenění za dlouhodobou práci,“ dodala Gabriela
Lhotská. 
Novojičínský zpravodaj

Školáci unikali fake news
S osvětou, jak uniknout dezinformacím, vstoupila před sedmáky

všech čtyř novojičínských základních škol lektorka spolku Fakescape.
Workshop na toto téma zprostředkovalo ve školách město Nový Jičín.

„Učíme proti fake news bojovat formou hry Dezinfombies. Obsa-
huje úkoly, které jsou zaměřeny na různé části ověřování, učení nebo
testování mediální gramotnosti. První aktivitou je porozumění textu.
Dále je to například odhalování manipulace s fotografiemi nebo prav-
dy či lži na internetu,” uvedla Tina Mizerová, lektorka spolku Fakes-
cape. “Mediální výchovu považujeme za důležitou, protože
masmédia i sociální sítě na nás chrlí informace, ve kterých je obtížné
se vyznat. V minulosti bylo obtížné pravdu najít, dnes je zase těžké
rozpoznat, co ze záplavy informací pravda je. Tímto interaktivním
kurzem pro žáky jsme zároveň volně navázali na kurz mediální gra-
motnosti pro pedagogy, který se uskutečnil na podzim 2019,” sdělil
novojičínský místostarosta Ondřej Syrovátka.
Novojičínský zpravodaj

Daniela Kotalová se svými klienty v keramické dílně. Foto: Marie Pístecká
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Rozvoj nadání na Jubilejní

Více než tři roky se za podpory města Nový Jičín věnují na základní
škole Jubilejní nadaným žákům, a to v aktivitách nad rámec běžného
učiva. Několik desítek dětí ve věku 8 až 12 let se v Talent klubu pra-
videlně setkává s učiteli z obou pracovišť školy, Jubilejní i Dlouhé.
Protože máme všichni nadání na něco jiného, bylo potřeba připravit
co nejširší okruh námětů a činností. Děti mohou zkoumat různé látky
a jejich vlastnosti, pod mikroskopem nebo prostřednictvím různých
pokusů. Objeví tak zvláštnosti lidským okem neviditelného světa,
vyzkoušejí na sobě optické klamy. V terénu se naučí orientovat pomocí
GPS souřadnic a pracovat s mapou. Jazykové nadání uplatní při
konverzacích v anglickém jazyce, a to v tématech blízkých každo-
dennímu životu. I nadaní potřebují umět relaxovat, nejen bádat, proto
dostalo své místo i setkání s netradičními výtvarnými technikami.

V jednom z posledních Talent klubů si žáci hráli na archeology.
Poznávali předměty z období pravěku a středověku, nakreslili si svůj
erb. Při putování naším historickým městem hledali stopy, které zde
zanechala doba dávno minulá. Neodmítli ani pozvání do Žerotínského
zámku, kde za své putování a objevování dostali malou odměnu.
Miroslava Borošová

Hodiny pod vedením sportovců

„Ten umí to a ten zas tohle…“ A protože jsou čtvrťáci Základní
školy Galaxie zdatní a šikovní sportovci všeho druhu, troufli si na to,
že v rámci svého sportu si připraví hodinu pro své spolužáky. Zažili
jsme tak už výbornou lekci juda, parádně připravenou fotbalovou
lekci a také rytmickou taneční hodinu. Všem patří velká pochvala
za přípravu a hezky odvedené hodiny. Do budoucna se už těšíme
na lekci basketbalu, baletu a možná i něco dalšího.
Text a foto: kolektiv ZŠ Galaxie

Děti z Talent klubu při poznávacím putování městem. Foto: Kateřina Najdková

Ocenění projektu Written in Stone
V srpnu 2021 dokončila základní škola Komenského 66 tříletý

mezinárodní projekt Erasmus+ s názvem Written in Stone. Projekt
spojoval sedm partnerských škol, tu novojičínskou, která byla jeho
koordinátorem, a dále z Velké Británie, Itálie, Španělska, Litvy, Turecka
a Rumunska. Zaměřen byl na místní historii, hrady v regionu, duchař-
ské příběhy a život ve středověku. Cílem bylo aplikování metody
CLIL, propojení jazyka a odborného předmětu do výuky.

Do průběhu projektu však zasáhl covid a cesty do Itálie a Rumunska
se proto uskutečnily ve virtuální podobě. Naše škola tak byla jedna
z prvních, která úspěšně dokončila hybridní mezinárodní projekt.
Jeho realizace zaujala odbornou veřejnost a projekt byl oceněn jako
příklad dobré praxe na Setkání odborné skupiny Domu zahraniční
spolupráce v sektoru školního vzdělávání. Toto ocenění nás velmi
těší a doufáme, že budeme mít brzy znovu příležitost cestovat do
našich partnerských škol.
Alexandra Habdasová

Školka Jubilejní žila olympiádou
Další „plotovku“, tento-

krát v duchu probíhajících
zimních olympijských her,
připravily učitelky z mateř-
ské školy na ulici Jubilejní
nejen pro děti dané mate-
řinky, ale pro všechny
kolemjdoucí. Všichni mo-
hou plnit úkoly pověšené
na plotě, jako například
pexeso zimních sportů,
hádanky s tajenkou nebo
skládání fotografie naší
úspěšné olympioničky

v nadživotní velikosti. Kdo je tvořivý, může do školky přinést vyro-
benou „Raškovku“, případně českou vlajku a bude odměněn diplo-
mem. Děti se také mohou nechat vyfotografovat na stupních vítězů
s medailí na krku pod olympijskými kruhy.  
Jana Štalmachová

Vyjeli jsme na hory

Penzion Školka ve Velkých Karlovicích přivítal třetí lednový
týden 46 žáků druhého stupně základní školy Komenského 68,
kteří se účastnili lyžařského kurzu. Letošní sněhové podmínky
byly dobré, a tak se k výcviku používaly dvě sjezdovky. Pro nej-
slabší družstva to bylo středisko Horal, které je svým sklonem
pro tento výcvik ideální. Zbylá družstva obsadila sjezdovku Razula,
která jezdila téměř jen pro nás. V průběhu kurzu proběhla před-
náška o historii lyžování a lyžařské výstroji a přednáška horské
záchranné služby. Večery byly doplněné o kulturní program jed-
notlivých ročníků. Tradiční karaoke, soutěže, diskotéka i zpívání
s kytarou byly úspěšné. Již nyní se všichni těší na příští rok.
Text a foto: Alena Lowaková

Děti z mateřinky s vyrobenými maskoty olym-
pijských her. Foto: Alena Spišáková
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Jak jste PEKLI se zdravotníky

Během měsíce ledna se mohli nejen dobrovolníci ADRA, ale také
široká veřejnost zapojit do akce s názvem „Pečeme s vámi“. Ta si
kladla za cíl podpořit zdravotníky v Nemocnici AGEL Nový Jičín.
Jsme rádi, že nápad povzbudit pracovníky nemocnice, kteří čelili
nelehkému období s nemocí covid-19, měl úspěch. Z celého srdce
děkujeme všem, kteří se do akce zapojili a napekli mnoho dobrot. 

Avšak nejen tuto podobu může mít dobrovolnictví. Pokud máte
zájem zapojit se do dobrovolnické činnosti ADRA, rádi vás přivítáme.
Hledáme nové dobrovolníky do domova seniorů DUHA v Novém
Jičíně. Největší dar, který můžete někomu dát, je váš čas, tedy popo-
vídat si, zajít na procházku či jen tak posedět u šálku kávy. Zájemci
se mohou ozvat koordinátorce dobrovolníků Adéle Výskalové, tel.:
734 645 927, e-mail: adela.vyskalova@adra.cz.
Adéla Výskalová

Ondráš s Janáčkovou filharmonií

Pěvecký sbor Ondráš slaví v koncertní sezoně 2021/2022 velké
jubileum, připomíná si 70 let vzniku. U této příležitosti připravujeme
pro posluchače nevšední zážitek, a to velkolepý hudební projekt
společně s Janáčkovou filharmonií Ostrava, sólisty a za účasti
dalších pěveckých sborů. Hlavní koncert oslav se uskuteční
v pátek 3. června v Beskydském divadle. Zaznějí velká díla pro
sólisty, sbor a orchestr. Vrcholným bodem programu bude oslavné
a děkovné dílo Antonína Dvořáka TeDeum.

Rád bych zmínil, že Ondráš je amatérský soubor a jeho členové
včetně dirigentů dělají vše ve svém volném čase a bez nároku na
honorář. Jedinou odměnou sboru je, když se dostaví u srdce
radost z úspěšného koncertu a ocenění publika ve formě bouř-
livého potlesku. V poslední době často slýcháváme, že sbor je
v problémech a dokonce, že již skončil. Mohu všechny ujistit, že
sbor funguje dál a úroveň sboru je stále na velmi vysoké úrovni
díky uměleckému vedoucímu Petru Lichnovskému a skvělé sbor-
mistryni Jitce Jakubíkové. Celou dobu, co jsem v roce 1996
převzal od Ervína Bártka taktovku sboru do svých rukou, se sna-
žíme pokračovat v jeho díle a doufáme, že se nám to bude dařit
i v další dekádě. 

Hlavním mottem sboru je „Hudba spojuje a ne rozděluje“. Bude-
me rádi, když se nám podaří uskutečnit plánovaný projekt, ve
kterém můžeme uplatnit naše motto společně se všemi sbory
působícími v Novém Jičíně a okolí. Rádi přijmeme do našich řad
i nové nadšence pro hudbu a zpěv. Více na www.psondras.cz.
Karel Monsport

Ondráš spolu s dalšími novojičínskými sbory při provedení Requiem
W. A. Mozarta, březen 2015. Foto: Jaroslav Bělík

Foto: Adéla Výskalová

Petr Bende v Kině Květen

Nový Jičín a Lichtenštejnové
Je to již 400 let, kdy armáda Jana

Jiřího Krnovského zmasakrovala
novojičínskou císařskou posádku
v horkém létě roku 1621. Památkou
na tuto událost je Španělská kaple.
Po odchodu a rozpadu armád Jana
Jiřího Krnovského v Uhrách předal
krnovské knížectví císař Ferdinand II.
na Karla I. z Lichtenštejna. A právě
u příležitosti tohoto aktu se v Měst-
ském muzeu v Krnově koná výstava,
která vzešla z exponátů z Muzea
Novojičínska. 

V polovině osmdesátých let minu-
lého století byly prostřednictvím
Muzea Novojičínska zachráněny uni-
kátní textilní fondy původem ze zámku
Velké Losiny. Jedná se převážně
o vojenské plstěné pokrývky hlavy,
nádherné hulánské uniformy pro členy
armády, a taktéž hulánské uniformičky
pro dětské příslušníky knížecího rodu
Lichtenštejnů. 

V roce 2023 budou tyto novojičín-
ské unikáty připraveny na velkou výstavu do Slezského zemského
muzea v Opavě věnované knížecímu rodu Lichtenštejnů, dokonce
za účasti hlavy Lichtenštejnského knížectví Hanse Adama II. Svědčí
to jen o dalším významu „města klobouků“ a Muzea Novojičínska
v nadnárodním kontextu. A Lichtenštejnové mají i další velké spojení
s naším regionem, Marie Eleonora z Lichtenštejna a Franz Xaver
Harrach se stali zakladateli současné podoby zámku v Kuníně.
Radek Polách, Muzeum Novojičínska

Uniforma, vesta a čáko podpo-
ručíka hulánského pluku č. 12,
původem z majetku knížecího
rodu Lichtenštejnů.

Foto: Radek Polách
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Petr Bende vystoupí v novojičínském Kině Květen ve čtvrtek
7. dubna od 19:00 hodin. Pro své fanoušky připravil akustický recitál.
Jako hosté jej doprovodí muzikanti René Matlášek a Vít Štaigl. Více
na www.mksnj.cz.
Zdroj: MKS Nový Jičín
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V letošním roce si připomínáme 110. výročí návštěvy, tehdy dru-
hého následníka rakouského císařského trůnu, arcivévody Karla
Františka Josefa. Byla to poslední návštěva člena habsbursko-
lotrinského rodu v našem městě před vypuknutím první světové
války.

Mládí budoucího císaře
V rodině arcivévody Otty a jeho manželky Marie Josefy Saské

se na zámku Persenbeug narodil 17. srpna 1887 prvorozený syn,
který dostal jméno Karel František Josef. Prožil poklidné dětství
a na počátku 20. století narukoval do armády, kde sloužil u dra-
gounského pluku č. 7 vévody Lotrinského. V roce 1911 pojal za
manželku princeznu Zitu z rodu Bourbon-Parma. Společně se
svou manželkou pokračoval ve své službě v posádkovém Brandýse
nad Labem.

Cesta 5. eskadrony do Haliče
Na začátku roku 1912 bylo rozhodnuto, že dojde k výměnám

posádek v Haliči při hranici s carským Ruskem. V generálním štábu
bylo rozhodnuto, že arcivévoda se svou 5. eskadronou dragoun-
ského pluku č. 7 absolvuje celou trasu na koních z posádkového
Brandýsa nad Labem až do více než tisíc kilometrů vzdáleného
města Kolomyje v Haliči. Eskadrona vyrazila 2. března 1912
a 14. března se dostala až do městečka Starý Jičín, kde arcivévoda
poobědval v hostinci Anny Schneidrové. Poté jeho více než sto
dragounů vyrazilo k předměstí Nového Jičína.

Slavné přivítání manželského páru
Princezna Zita doprovázela svého chotě po celou trasu po želez-

nici v císařském vagonu. V Novém Jičíně byla o pár hodin dříve
než její choť a byla již na nádraží přivítána představiteli města
v čele se starostou Jakobem Ulrichem a okresním hejtmanem
Josefem Zwierzinou. Kolem jedné hodiny odpolední přijela pátá
eskadrona po císařské silnici ke Španělské kapli, odkud byla
doprovázena davy obyvatelstva včetně nepřehlédnutelných pánů
kluků. Po ustájení koní v zemědělské škole v Žilině proběhl slav-
nostní akt přivítání arcivévodského páru na prvním nádvoří Tere-
ziánského zámku. Kapela vojenských veteránů a rezervistů při
příjezdu zahrála národní hymnu Zachovej nám Hospodine a před-
staveni byli čelní zástupci městské samosprávy, státní správy,
duchovenstva a další.

Noc v novojičínském zámku
V podvečer se mladý arcivévodský pár projel autem po okolí

a městě, které bylo slavnostně osvětleno. Po jejich návratu na
zámek jim v zahradách zapěl Mužský pěvecký sbor skladby Lud-
wiga van Beethovena a Wolfganga Amadea Mozarta. Konečně po
dlouhých dnech cestování se uložili do zámeckého lože. Traduje
se, že v noci ze 14. na 15. března 1912 byl právě zde počat jejich
první syn a budoucí korunní princ Otto...

Pramen císařovny Zity
Tehdy ještě stále v pozici arcivévodkyně princezna Zita udělila

v Novém Jičíně majiteli jesenického pramene právo pojmenovat
minerálku jménem Pramen arcivévodkyně Zity. Ještě za první svě-
tové války se dodávala na císařskou tabuli do Vídně. Dodnes je
tato voda v Jeseníku nad Odrou stáčena a Novojičínští mají mož-
nost si ji zakoupit v několika zdejších prodejnách a restauracích.

Odjezd z Nového Jičína a další osudy
Ráno 15. března se pátá eskadrona začala přesouvat dál přes

Příbor do další zastávky města Místku. Nakonec 17. března 1912
šťastně dorazila i s arcivévodou Karlem a jeho manželkou Zitou
do Kolomyje v Haliči. Vojenské manévry na konci srpna, kdy došlo
k pádu arcivévodova koně, a události spojené s těhotenstvím jeho
manželky, zapříčinily jejich návrat do Vídně. V průběhu první svě-
tové války, která vypukla v roce 1914, vykonával arcivévoda Karel
pobočníka císaře Františka Josefa I., po jeho smrti nastoupil na
císařský trůn společně s titulem český král. Spojení s Novým Jičí-
nem bylo osudové i v tom, že jeho osobním lékařem byl doktor
Arthur Bielka von Karltreu, člen proslulé novojičínské rodiny.
Radek Polách, Muzeum Novojičínska

Návštěva arcivévody Karla v Novém Jičíně

Důstojnický sbor českého dragounského pluku č. 7 vévody Lotrinského v roce
1912. Foto: Nadace Langhans Praha

Arcivévoda Karel František Josef se zdraví s novojičínským děkanem Johan-
nem Parschem na nádvoří Tereziánského zámku, 14. březen 1912.

Foto: Muzeum Novojičínska
Kapela Spolku vojenských veteránů v Novém Jičíně, počátek 20. století.

Foto: Státní okresní archiv Nový Jičín
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Friedrich Kubiena neboli „strýček Fritz“, jak jej láskyplně oslovovali
jeho přátelé a svěřenci v místní skupině Wandervogel (Tažní ptáci),
byl jednou z nejvýznamnějších postav novojičínského hudebního
a vlastivědného světa konce 19. a počátku 20. století. Orientoval se
především na práci s mladými lidmi, ať už jako pedagog dívčí obecné
školy či vedoucí zmíněného turistického klubu.

Profesní a rodinný život Friedricha Kubieny
Narodil se 21. listopadu 1860 v Olomouci. Jeho otec, původem ze

Štramberku, začínal jako učitel obecné školy, poté postoupil na místo
profesora reálné školy asvou kariéru zakončil na pozici okresního škol-
ního inspektora. Coby absolvent olomoucké nižší reálné školy a uči-
telského ústavu nastoupil Fritz Kubiena v roce 1879 na své první učitelské
místo v Žilině u Nového Jičína, a poté krátce i na chlapecké škole
v Novém Jičíně samotném. V roce 1880 složil příslušné odborné zkoušky
pro výuku na obecné škole a od roku 1882 již vyučoval na dívčí obecné
škole, kde setrval celých třicet let. Své žákyně si získal smyslem pro
humor asrdečným chováním, stejně jako své kolegy, ukterých byl oblí-
ben pro svou obětavost aochotu k okamžité pomoci, bylo-li jí zapotřebí.
Jeho pedagogický přístup vedl žákyně k práci především ve škole, bez
nutnosti plnění domácích úloh; vzhledem k tomu, že v mnoha případech
vypomáhaly po návratu domů svým rodičům jak v domácnosti, tak
vobchodě, nechtěl je dále zatěžovat. V letech 1886 až 1912 také působil
jako učitel zpěvu na hudební škole, zřízené a provozované Hudebním
spolkem. V roce 1913 odešel ze zdravotních důvodů do penze.

S Annou Endlicherovou, dcerou novojičínského kupce Karla Endli-
chera, se oženil 2. srpna 1887. Pojila je společná záliba v umění, hudbě
apřírodě, ke které vychovávali i svých pět dětí. Ty částečně pokračovaly
v jejich šlépějích. Syn Friedrich se stal architektem astavitelem, Walther
pedagogem a Ernst sochařem.

Spolkový život Fritze Kubieny
Novojičínský kulturní život se rozvíjel asdružoval především ve spol-

cích. Členové spolků či účastníci kulturních akcí se ve městě velikosti
Nového Jičína většinou rekrutovali z omezeného okruhu lidí, potažmo
rodin. Z kulturních spolků měli občané na výběr hned mezi dvěma čte-
nářskými, početnou členskou základnou se však mohl pochlubit
iHudební spolek či Mužský pěvecký spolek, který se mezi významnými
muži města stal vedle toho střeleckého takřka povinnou záležitostí
aotázkou prestiže. Spolky se tak staly důležitým místem pro setkávání
občanů města různého společenského původu, povolání, vzdělání,
věku ináboženského vyznání. Vdanou chvíli si však členové, sjednoceni
společným zájmem, mohli být aspoň formálně rovni.

Kromě učitelského povolání naplňovala život Fritze Kubieny hudba,
a to v mnoha podobách. Nejen, že vyučoval zpěvu, hře na klavír a na
loutnu, byl také aktivním členem Mužského pěveckého spolku, jeho
sbormistrem i dirigentem a zároveň pro sbor písně upravoval. Za své
působení ve spolku byl jmenován jeho čestným sbormistrem. Byl také
výborným klavíristou, jeho zálibou byly volné variace na slavná díla
slavných mistrů. A se stejnou lehkostí, s jakou si tyto improvizace pře-
hrával, ať už doma, sám pro sebe, nebo pro společnost přátel, kterou
si nerad odepřel, hudbu rovněž skládal. Podobně lehce jako hudební
tóny ovládal také hudebnost jazyka, když jej přetvářel do písňové formy
nebo básně.

Tažní ptáci strýčka Fritze
Fritz Kubiena se věnoval rovněž sběratelské činnosti. Ve svém bádání

se zaměřil na lidové popěvky a tance Kravařska, jako i místní lidové
zvyky. Podklady sbíral po mnoho let, během svého putování po regionu,
po vesnických světnicích, hostincích i stodolách. Turistika se mu tak
stala nejen prostředkem při jeho studiu místních zvyklostí, ale také
další důležitou náplní volného času. Po založení místní skupiny turis-
tického klubu Wandervogel (Tažní ptáci) v roce 1917 pro své zájmy
nadchl i mladou novojičínskou generaci. Hnutí Wandervogel vzniklo
v Německu roku 1896 a brzy se rozšířilo do několika dalších zemí,
v Japonsku jej v podobě vysokoškolských studentských spolků nalez-

neme i dnes. Největší rozkvět zaznamenalo na počátku 20. století až
do zákazu nacisty roku 1933. Vycházelo z romantických idealizovaných
představ o slavné germánské minulosti v nacionalistickém duchu. Po
vzoru středověkých vandrovních studentů putovali členové po okolí,
objevovali místní památky a krásy přírody, obvykle vybaveni loutnou
nebo citerou, protože často výpravy končily společným zpěvem uohně.
Snažili se zviditelňovat lidové zvyky a tradice a propagovali nošení
krojů. Jejich působení v národnostně smíšeném prostředí se ovšem
neobešlo bez komplikací a střetů s vlastenecky smýšlejícími českými
vrstevníky z okolí, zvláště při výpravách do Beskyd.

Členové klubu dále pokračovali vKubienově výzkumu, zároveň pod
vedením „Strýčka Fritze“ některé kravařské písně a tance nacvičili
a představili je veřejnosti. Své bádání měl Friedrich Kubiena zúročit
v publikaci Kravařské tance, jejíhož vydání se však již nedožil. Zemřel
5. března 1922 při záchvatu mrtvice, pár dní poté, co bylo dílo dáno
do tisku. Posmrtně vyšla i jeho sbírka Dětské písně, zaměřená na rozvoj
dětské duše, představivosti a slovní zásoby.

Poslední cesta Fritze Kubieny
Pohřeb Fritze Kubieny 7. března 1922 jen zdůraznil jeho význam pro

kulturní život města a odehrál se za přítomnosti obyvatel z širokého
okolí. Veřejnost lemovala cestu od domu zesnulého na Bürgergasse
(dnes Divadelní ulice) až k branám hřbitova. Před pohřebním vozem
jel vůz s věnci a květinovými dary, který následovaly žačky dívčí školy,
členové Mužského pěveckého spolku s vlajkou ačlenové místní skupiny
Wandervogel, kteří také čestný průvod organizovali. Za příbuznými
nebožtíka pak následoval dlouhý smuteční průvod. Mužský pěvecký
spolek doprovodil zpěvem svého bývalého člena na poslední cestě
pod vedením sbormistra Josefa Teichmanna, před domem smutku na
Bürgergasse, před smuteční síní i při ukládání rakve do hrobu. Tak se
město rozloučilo s jedním ze svých velikánů regionálního významu.
Lenka Chobotová, Státní okresní archiv Nový Jičín

Strýček Fritz a jeho Tažní ptáci

Fritz Kubiena, Kravařské tance. Foto: Státní okresní archiv Nový Jičín

Kravařské kroje. Foto: Státní okresní archiv Nový Jičín
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Akce budou konány podle platných epidemiologických opatření. Sledujte weby pořadatelů.

Tel.: 556 709 128,
e-mail: info@kinonovyjicin.cz,
web: www.kinonovyjicin.cz

■ UNCHARTED • úterý 1. 3. v 19:00 h – titulky, pátek 4. 3. v 19:00
– dabing • Potomek slavného hledače pokladů sira Francise Drakea,
Nathan Drake, konečně našel stopu k prokleté zlaté sošce ze Zlatého
města v El Doradu • USA, dobrodružný, akční, 115 min.
■ ZPRÁVA O ZÁCHRANĚ MRTVÉHO • středa 2. 3. / neděle 20. 3.
v 19:00 h • Otec po silné mozkové mrtvici upadne do kómatu. Matka
a syn najednou stojí nad jeho bezvládným tělem. Osoba, kterou
milují, je znenadání daleko a nikdo neví, jestli se někdy vrátí zpátky
• Česko, Slovensko, Francie, drama, 90 min.
■ BATMAN • čtvrtek 3. 3. v 19:00 h – titulky, sobota 5. 3. / pondělí
7. 3. / pátek 11. 3. v 19:00 h – dabing • Ve svém druhém roce boje
proti zločinu Batman odhaluje korupci v Gotham City, která souvisí
s jeho vlastní rodinou, a zároveň čelí sériovému vrahovi známému

jako Hádankář • USA, akční, kriminální, drama, 176 min., nevhodné
do 12 let 
■ ZPÍVEJ 2 • neděle 6. 3. v 16:30 h • USA, animovaný, komedie,
110 min.
■ MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST • neděle 6. 3. v 19:00 h • Jak byste se
chovali, kdybyste jeli ve vlaku, který nikdo neřídí? • Česko, komedie,
102 min., nevhodné do 12 let
■ IDENTITA ES • úterý 8. 3. v 19:00 h • Dokument přináší neuvěřitelný
životní příběh jednoho z nejuznávanějších světových imunologů
a genetiků, který celý život zasvětil odhalování tajemství genů a přitom
sám po desítky let neznal svou vlastní identitu. Jen souhrou náhod
objevil, že je někým úplně jiným • Česko, Slovensko, Kanada, doku-
ment, 118 min.
■ SRDCE NA DLANI • středa 9. 3. v 13:00 h • Komedie od tvůrců
hitu ŽENY V BĚHU. Láska se na věk nebo místo neohlíží. Nikdy neví-
me, kdy a kde nás potká. Můžeme se zamilovat ve školce, v důchodu,
na ulici, v parku. Kdykoliv a kdekoliv • Česko, komedie, 91 min.
■ TAJEMSTVÍ STARÉ BAMBITKY 2 • středa 9. 3. / pátek 18. 3. /
pondělí 21. 3. v 19:00 h • Česko, pohádka, 100 min.
■ BETLÉMSKÉ SVĚTLO • čtvrtek 10. 3. / sobota 12. 3. / pondělí
14. 3. / středa 16. 3. / neděle 27. 3. v 19:00 h • Stárnoucímu spisovateli
Karlu Šejnohovi (Zdeněk Svěrák) už psaní nejde jako dřív • Česko,
komedie, 99 min.
■ PROMĚNA • neděle 13. 3. v 16:30 h • Příběh pojednává o třinác-
tileté dívce Mei Leeové, která se samovolně proměňuje v obří čer-
venou pandu, ale jen když je příliš rozrušená, což je bohužel prakticky
neustále • USA, animovaný, 100 min.
■ V LÉTĚ TI ŘEKNU, JAK SE MÁM • neděle 13. 3. / úterý 22. 3. /
středa 30. 3. v 19:00 h • Komedie mapuje životy party čtyřicátníků,
kteří se kamarádi od dětství a dodnes se potkávají, už spolu se svými
rodinami. Po letech se ale začínají objevovat tajemství, které jejich
životy navždy změní • Česko, komedie, 111 min.
■ SMRT NA NILU • úterý 15. 3. v 19:00 h • Dílo hvězdného filmového
týmu, jenž stojí za zrodem celosvětového hitu „Vražda v Orient
Expressu“ z roku 2017 • USA, kriminální, drama, 127 min., titulky,
nepřístupné do 15 let
■ AMBULANCE • čtvrtek 17. 3. / sobota 19. 3. v 19:00 h • Měla to
být jednoduchá bankovní loupež. Vůbec nic však nešlo podle plánu
• USA, akční, 136 min., titulky, nepřístupné do 15 let
■ HAFTAŇAN A TŘI MUŠTERIÉŘI • neděle 20. 2. v 16:30 h • Haf-
taňan je mladý šlechtic, který sice nemá moc peněz, ale má o to
více ideálů • Španělsko, pohádka, animovaný, 84 min., dabing
■ LADISLAV ZIBURA – PRÁZDNINY V ČESKU • středa 23. 3.
v 19:00 h • informace v programu městského kulturního střediska.
■ POSLEDNÍ ZÁVOD • čtvrtek 24. 3. / sobota 26. 3. / pondělí
28. 3. v 19:00 h • Drama vypráví příběh Bohumila Hanče, který tra-
gicky zahynul spolu s Václavem Vrbatou během lyžařského závodu
na hřebenech Krkonoš a z jejich příběhu se stala legenda • Česko,
drama, 95 min., titulky, nevhodné do 12 let
■ ZTRACENÉ MĚSTO • pátek 25. 3. / úterý 29. 3. v 19:00 h • Slavná
spisovatelka dobrodružných románů pro ženy se ocitne v situaci,
která jako by vypadla z některé její knížky • USA, dobrodružný, kome-
die, 105 min., titulky, nevhodné do 12 let
■ PŘÍŠERÁKOVI 2 • neděle 27. 3. v 16:30 h • Zachránili jste nedávno
svět a myslíte si, že vám to zaručuje celoživotní zásobu štěstí? •
Německo, Velká Británie, 103 min., dabing
■ MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST • středa 30. 3. v 13:00 h • Jak byste
se chovali, kdybyste jeli ve vlaku, který nikdo neřídí? • Česko, kome-
die, 102 min., nevhodné do 12 let
■ ZNÁMÍ NEZNÁMÍ • čtvrtek 31. 3. v 19:00 h • Komedie o tom, že
i ti, které dobře známe, pro nás můžou být naprostými cizinci •
Česko, Slovensko, komedie, 95 min., nevhodné do 12 let
Legenda:
■ Běžné představení ■ Dětské představení
■ Filmový klub ■ Bio senior ■ Živé představení

Tel.: 556 770 145, 556 770 142,
e-mail: programy@divadlo.novy-jicin.cz,
web: http://divadlo.novy-jicin.cz.

■ sobota 5. března ve 20:00 h • LiStOVáNí.cz • KDYŽ PANDA
TANČÍ • (James Gould-Bourn) Čekat pobavení od příběhu, v němž
hlavní hrdina ztratil milovanou ženu, jeho syn od té doby nepromluvil
ani slovo, v práci dostal padáka a bez praxe nemůže dělat ani ven-
čitele psů? Ano, nebojte! • Účinkují: Lukáš Hejlík a Pavel Oubram •
Na jevišti s diváky
■ pátek 11. března v 19:00 h • Kateřina Tučková: VITKA • Příběh
o závratném vzestupu skladatelky a dirigentky Vítězslavy Kaprálové,
která se dokázala prosadit v oblasti, jež je dodnes vyhrazena přede-
vším mužům • Režie: Anna Petrželková • Hrají: Tereza Marečková,
Dušan Hřebíček, Vladimír Houser, Ivana Hloužková, Jan Mansfeld,
Adam Mašura, Tomáš Milostný a další • Divadlo Husa na provázku
Brno • Předplatné sk. B
■ pátek 18. března v 18:00 h • sobota 19. března v 16:00 h • JUBI-
LEJNÍ KONCERT k 55. výročí založení dětského pěveckého sbo-
ru Ondrášek • Předprodej od 1. 3. 
■ pondělí 21. března v 19:00 h • Martin Vačkář, Ondřej Havelka:
ZLOČIN V POSÁZAVSKÉM PACIFIKU • Hudební retro komedie
ze světa trampingu třicátých let minulého století • Režie: Ondřej
Havelka • Hrají: Ondřej Havelka, Rozálie Havelková, Jaroslava
Kretschmerová, Petr Halíček, Vojtěch Havelka, Petr Bucháček,
Martin Zbrožek, Miroslav Babuský, Jakub Šafr • HOTT JAZZ
Praha
■ středa 23. březen v 19:00 h • FRAGILE • Vokální skupina inter-
pretuje známé rock / pop / jazzové hity, kterým dodává svou tvořivostí
a hravostí novou tvář • Pod vedením dirigenta a producenta Braňa
Kostky zpívají: Soňa Norisová, Jana Golis, Helena Krajčiová, Svetlana
Rymarenko, Slavo Košecký, Martin Madej a Jožo Hečko • Agentura
Gardes
■ pátek 25. března v 18:00 h • FILHARMONIE BOHUSLAVA MAR-
TINŮ • Zlínská filharmonie patří k našim předním symfonickým těle-
sům. V loňském roce oslavila 75. let svého trvání • Program: Antonín
Dvořák: Karneval, Joseph Haydn: Koncert pro trubku a orchestr Es
Dur, Antonín Dvořák: Symfonie č. 9 e moll, op. 95 „Novosvětská“ •
Dirigent: Stanislav Vavřínek • Trubka sólo: Jaromír Češek • Zlín •
KPH
■ úterý 29. března v 18:00 h • Petr Šabach, Ivan Hlas, Petr Jar-
chovský, Jan Hřebejk, Miroslav Hanuš: ŠAKALÍ LÉTA • muzikál
• Režie: Peter Gábor • Těšínské divadlo Český Těšín • Předplatné
sk. S
■ pátek 1. dubna v 18:00 h • JARNÍ KONCERT – PUELLAE ET
PUERI • Tradiční koncert středoškolského sboru s vyřazováním
letošních maturantů a hudebním hostem • Nový Jičín • Předprodej
od 8. 3.
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Výstavy:
■ do 11. září • Žerotínský zámek • Rytířský
sál • Krajina oderské nivy – 30 LET CHKO

Poodří • výstava přibližuje nejdůležitější události Chráněné krajinné
oblasti Poodří 
■ do 27. března • Žerotínský zámek • Trámový sál • Nový Jičín
– Zlatý kříž •  urbanismus/architektura • výstava se zaměřuje na
proměny lokality historicky známé jako Zlatý kříž, kde se dnes nachá-
zejí betonové plochy, vlakové a autobusové nádraží nebo obchodní
dům Lidl.

Otevírací doba
úterý–pátek 8:00–12:00, 13:00–16:00 • soboty, neděle 9:00–15:00

Tel.: 556 701 156,
e-mail: sekretariat@muzeumnj.cz,
web: http://www.muzeumnj.cz.

Návštěvnické centrum
Tel.: 556 711 888 a 735 704 070 
e-mail: icentrum@novyjicin-town.cz,
weby: www.mestoklobouku.cz, www.icnj.cz,
www.expozicelaudon.cz,
facebook: www.facebook.com/mestoklobouku

■ BLECHA CUP 2022 • sobota 12. března
v 9:00 h • tradiční soutěž v rope skippingu • akce se koná v bas-
ketbalové hale. Přestávka od 12:00 do 13:00 h, předpokládaný konec
v 17:00 h • vstupné diváci 50 Kč 
■ JARNÍ OVÁL • sobota 2. dubna v 10:00 h • atletický stadion •
1. závod Novojičínské běžecké ligy pro všechny příznivce běhání •
pořádají SVČ Fokus a Atletický oddíl TJ Nový Jičín • více informací
na www.fokusnj.cz a www.atletikanj.cz.

Tel.: 556 710 088, 731 478 355,
e-mail: fokusnj@fokusnj.cz, 
web: http://www.fokusnj.cz

Výstavy:
■ 2.–30. března • galerie Návštěvnického centra – výstava fotografií
Aleše Holiše s názvem LUDMILA • citlivá studie života paní Ludmily,
ženy v neaktivním věku, umocněná výhradně černobílým provedením
• vernisáž 2. března v 17:00 h
■ do 30. března • expozice Návštěvnického centra – výstava ČERNÉ
POTĚŠENÍ S GRÁCIÍ • kávovary – Josef Švarc, porcelán – Kamila
Švarcová • výstava v expozici je součástí placené expozice klobouků 
Akce:
■ Novojičínské jarmarky v roce 2022: 11.–15. dubna, 13. května,
25. června, 16. července, 9.–10. září, 21. října, 2.–23. prosince
■ Den pro klobouk v rámci Technotrasy v roce 2022: 21. května,
16. července, 20. srpna, 24. září
rezervace: https://icnj.cz/stranka/rezervace-prohlidek.html

Nabídka TIC:
■ půjčujeme audioprůvodce, trekové hole a disky pro

discgolf 
■ z expozice klobouků si můžete odnést suvenýr

v podobě fotografie
■ Turistické noviny k dostání zdarma na recepci TIC 

■ prodej upomínkových předmětů a výrobků z partnerských měst
Otevírací doba:

pondělí–pátek 8:00–17:00 h • sobota–neděle 9:00–16:00 h

Základní umělecká škola
Tel.: 556 709 867, e-mail: zus@zusnj.cz,
web: http://www.zusnj.cz

■ úterý 1. 3. v 17:00 h • Koncert žáků hudebního oboru • hudební
sál ZUŠ
■ pátek a sobota 18. a 19. 3. • Slavnostní koncerty k 55. výročí
založení DPS Ondrášek • informace na www.ondraseknj.cz
■ úterý 29. 3. v 17:00 h • Koncert žáků hudebního oboru • hudební
sál ZUŠ

Tel.: 556 701 853, 
e-mail: mksnj@mksnj.cz, 
web: www.mksnj.cz.

■ 1.–29. 3. • Městská knihovna • výstava Pouť Jana Amose
Komenského životem, Moravou, Čechami a Evropou • Doplněno
akvarely J. E. Wocela 
■ 1.–29. 3. • Městská knihovna • Burza knih • Odprodej vyřazených
starších knih z fondu knihovny • Cena knihy 20 Kč 
■ 2.–25. 3. • Výstavní síň „Stará pošta” • „Za hradbami” – výstava
obrazů, výrobků a doplňků z kůže egyptského výtvarníka Ahmeda
Mansoura • 5 Kč / 10 Kč
■ pátek 4. 3. • 20:00 h • Klub Galerka • Night of Zeppelin NoLimit
– pocta legendě Led Zeppelin • Kapela z Olomouce, která hraje
skladby od Led Zeppelin, ale nechce být považována za revival. Jde
spíše o srdcovou záležitost a generační souznění. Ve druhé části
programu je připraven nášup – Janis Joplin, Beth Hart, John Mayer
a další • 90 Kč / 120 Kč (předprodej do 3. 3. za 90 Kč)
■ pondělí 7. 3. • 17:00 h • Městská knihovna, T-klub • Liščí pro-
roctví: za hranicemi lesa – beseda a autorské čtení s Adélou Jed-
litschkovou z Nového Jičína • Příběh knihy vás zavede do tajemného
fantasy světa • Kapacita omezena, rezervace na tel. 556 709 840,
nebo online na webu • 20 Kč / 40 Kč (předprodej do 6. 4. za 20 Kč)
■ čtvrtek 10. 3. • 18:00 h • Klub Galerka • Galerdoor & Embéčkem
kolem světa • Student psychologie Michal a student žurnalistiky
Martin se vydali na cestu kolem světa Škodou 1000 MB z roku 1969.
Paradoxně, ani jeden z nich nerozuměl autům. Jejich výprava trvala
7 měsíců a trasa vedla přes 4 kontinenty • 70 Kč / 100 Kč (předprodej
do 9. 3. za 90 Kč
■ 11. 3.–23. 4. • Coffeemusicbar • Postřehy III. – výstava fotografií
absolventů kurzu realizovaného při městském kulturním středisku
• Vernisáž: čtvrtek 10. března v 16:00 h
■ pátek 11. 3. • 19:00 h • Klub Galerka • Fčil a Tu „O Koblížkovi”
– muzikál pro dospělé Aneb jak to bylo s Koblížkem doopravdy •
Novojičínské hudební sdružení se pustilo do netradičního zpracování
známé pohádky • 70 Kč / 100 Kč (předprodej do 10. 3. za 70 Kč)
■ 14.–18. 3. • 17:00 h • Městská knihovna • Podvečerní čtení
pro děti • Předčítání z nových knih • Vstup zdarma
■ úterý 15. 3. • 18:00 h • Městská knihovna • Česká Kanada –
cestopisná přednáška Petra Nazarova • Kapacita omezena, rezer-
vace na tel. 556 709 840, nebo online na webu • 40 Kč / 60 Kč (před-
prodej do 14. 3. za 40 Kč)
■ pátek 18. 3. • 20:00 h • Klub Galerka Los Perdidos – španělský
SKA-punk • Punkovou rychlost a nasazení mísí s prvky latinsko
amerického folkloru, revolučními pochody i dávkou jamajské hudby.
Výsledkem je osobitý a jedinečný energicky divoký styl, který publi-
kum uvádí do varu • 90 Kč / 120 Kč (předprodej do 17. 3. za 90 Kč)
■ středa 23. 3. • 19:00 h • Kino Květen • Ladislav Zibura – Prázd-
niny v Česku • Po světě už se Ladislav narajzoval dost, a tak zatoužil
po tom důvěrně poznat svou vlast. Vydejte se s ním na prázdninovou
jízdu po českých luzích a hájích. Podíváte se do oblastí známých
i neznámých, zasmějete se nad příběhy svérázných lidí, dozvíte se,
v čem jsme nejlepší na světě, a vyslechnete si zapomenuté zajíma-
vosti z naší historie • 250 Kč (předprodej do úterý 22. 3 za 200 Kč)
/ 150 Kč (studenti a senioři) 
■ pátek 25. 3. • 20:00 h • Klub Galerka • Jazz klub & Katka a Jazz-
banda • Žánrově různorodé hity z dílny D. Ellingtona, I. Berlinga, G.
Gershwina, Z.Navarové, N.Jones, J. Ježka adalších doplní opár kousků
z vlastní tvorby • 120 Kč / 150 Kč (předprodej do 24. 3. za 120 Kč)
■ pondělí 28. 3. • 18:00 h • Klub Galerka • Já životu vzdám jednou
dík aneb Růže pro Jaroslava Merendu • Literárně-hudební pořad
k jubileu nedožitých stých narozenin novojičínského básníka Jaro-
slava Merendy • Scénář: Jana Homolová, Karel Chobot • Účinkují:
Eva Davidová, Lenka Chobotová, Jiří Prokeš, Karel a Filip Chobotovi
• Hudební doprovod: Marie Válková, Filip Chobot • 50 Kč
■ pátek 1. 4. • 20:00 h • Klub Galerka • Luboš Pospíšil Trio – bea-
tový písničkář • 130 Kč / 160 Kč (předprodej do 31. 3. za 130 Kč)
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Pozvánky

Novojičínská běžecká liga
Atletický oddíl TJ Nový Jičín a Středisko volného času Fokus při-

pravili v roce 2022 pro všechny příznivce běhání Novojičínskou
běžeckou ligu. Skládat se bude ze sedmi závodů. Tři z nich jsou již
tradiční, zdejším běžcům dobře známé, a to Novojičínský půlmaraton,
který se letos poběží 14. května, Běh novojičínským parkem s tradičním
termínem 28. září aBěh ovánočního kapra 22. prosince. Jejich výsledky
budou nyní započítávány do Novojičínské běžecké ligy. 

Další čtyři závody jsou nové. Tři z nich se budou konat na atle-
tickém stadionu, 2. dubna to bude Jarní ovál, vůbec první závod
ligy, dále 11. června Novojičínská hodinovka a 28. října Loučení
s oválem. Posledním novým závodem bude Čarodějnický kros,
který se 30. dubna uskuteční v areálu Amfiteátru Skalky. Všech
závodů se budou moci zúčastnit jak dospělí, tak děti. Více informací
na www.atletikanj.cz nebo www.fokusnj.cz.
Pavel Sedlář

Discgolf ladí na další sezonu
Členové klubu Moravian Gators Nový Jičín nasadili pro rok 2022

laťku velmi vysoko. Elišce Bártkové se podařilo získat potřetí titul
mistryně republiky, zároveň se jí povedlo vyhrát 1. ligu discgolfu,
Bohdan Bílek udržel skvělou formu po celý rok, díky čemuž získal
titul 2. vicemistra České republiky a v juniorských kategoriích rostou
další novojičínské naděje, ať už sestry Jurčíkovy nebo Silvestr Miku-
láštík ml. Sezona 2022 bude tedy jistě napínavá.

Ačkoliv je oficiální začátek discgolfové sezony naplánován až na
duben, někteří hráči jsou plně aktivní již od ledna a jezdí na turnaje
i v době, kdy se denní teploty sotva vyšplhají nad bod mrazu. Tuto
skutečnost stihli mimo jiné potvrdit 29. ledna v Ostravě Petr Masník
a Jakub Veselý, když na turnaji Tour de Šporovnice vybojovali druhou
a třetí příčku. 

Přejeme našim svěřencům, aby do nové sezony vkročili pravou
nohou, přálo jim štěstí a zkrátka… ať to lítá!
Radek Dostál

Klub rodáků a přátel města Nové-
ho Jičína zve všechny své členy
a příznivce do klubových prostor

na baště městského opevnění v pondělí 14. března v 16:00 h na
Výroční členskou schůzi, ve čtvrtek 24. března v 16:30 h na
přednášku Petra Andrle a Ireny Zárubové s názvem Jan Brod,
novojičínský rodák, dvojnásobný exulant, vynikající kardiolog,
hypertenziolog, zakladatel československé nefrologie, významný
světový vědec, spoluautor manifestu Dva tisíce slov. Bližší infor-
mace k akcím na internetových stránkách, facebookovém profilu
klubu a instagramu.

Klub rodáků a přátel města

• Výstava k 60. výročí turistiky
U příležitosti 60 let založení Klubu českých turistů, odboru TJ Nový

Jičín připravujeme výstavu z historie a činnosti odboru. Vernisáž
bude v pondělí 14. března v 15:30 h ve vestibulu radnice na Masa-
rykově náměstí v Novém Jičíně. Při té příležitosti proběhne také
křest sborníku k 60 letům odboru. Zveme všechny pamětníky, bývalé
a současné členy a další zájemce o historii turistiky v Novém Jičíně.
Výstava bude k vidění do 13. dubna.

• Jarní výlety do přírody
Klub českých turistů, odbor TJ Nový Jičín připravil několik výletů.

V sobotu 19.březnaZa jarní sněženkou na Polaneckou nivu. Odjezd  vla-
kem z Nového Jičína je v 8:38 h. Trasa Polanka – Polanecká niva – Jis-
tebník je nenáročná, dlouhá 10 km. Projdeme se  přírodní rezervací
s meandry Odry a mezi jistebnickými rybníky, kde kvetou bílé koberce
sněženek. Další týden, 26. března, se vydáme z Jeseníku nad Odrou
na Salaš. Odjezd vlakem z Nového Jičína je v 8:38 h. Zastavíme se
upramene Jesenické kyselky au jesenického zámku. Vsobotu 2. dubna
pořádáme autobusový zájezd Osoblažskem na Biskupskou kupu.
Odjezd je v 7:15 h od Lidlu. Vybrat si můžete ze tří tras v délce 6, 15
a16,5km. Více informací naleznete na http://www.kctnovyjicin.cznebo
ve vývěsní skříňce na ulici Lidická.

• Den vody oslaví Tutisti na Olešné
Klub českých turistů, odbor Turisti Nový Jičín zve všechny příznivce

turistiky na akci Den vody III. – Olešná, která se uskuteční v sobotu
19. března. Odjezd vlastním autobusem je v 8:00 h od Lidlu. Trasy
odélce 10 až 19km nás zavedou od vodního díla Olešná přes rozhlednu
Panorama a Kubánkov na Hukvaldy. Návrat do Nového Jičína do
18:00 h. Aktuální informace naleznete na https://turisti-kctnj.cz a na
vývěskách na ulicích Lidické a K Nemocnici.

• Setkání pro sběratele
Setkání sběratelů známek, pohlednic, mincí, odznaků adalších před-

mětů se uskuteční ve středu 23. března od 14:30 do 16:30 h v Klubu
seniorů Nový Jičín v ulici Msgr. Šrámka. Přijďte rozšířit svou sbírku
nebo nabídnout ostatním své přebytky. Vstupné je dobrovolné.

Turisté zdolali zimní Jeseníky 

Skupina 26 turistů z Klubu českých turistů, odboru TJ Nový Jičín
se 12. února zúčastnila společného zájezdu s turisty z Příbora
a Kopřivnice do Jeseníků, do oblasti kolem Pradědu. Většina zvolila
pěší turistiku. Část vyjela na Ovčárnu a poté pokračovala přes Bar-
borku na Praděd nebo Švýcárnu. Jedenáct odvážnějších, vybave-
ných nesmeky, se vydalo údolím Bílé Opavy přes lávky a žebříky.
Odměnou jim byly k vidění úžasné ledopády a meandry Bílé Opavy.
Po osvěžení na Barborce ještě někteří vystoupali k Petrovým kame-
nům, odkud pohledy na zasněženou krajinu braly dech.
Text a foto: Milan Mikuš

Na Svinec startuje další ročník
Posledním lednovým dnem skončil již 3. ročník akce Na Svinec,

kterého se zúčastnilo celkem 236 dětí, dospělých a seniorů. Společně
poctivě vystoupali či vyjeli na kole na Svinec 11 728krát a zdolali při
tom 2 700 000 výškových metrů. Každý, kdo vrchol kopce pokořil
nejméně 50krát, obdrží při vyhodnocení kovovou tematickou medaili.
Nejlepší ženou a královnou Svince se stala účastnice s přezdívkou
Liška s 325 výstupy, králem Svince a nejlepším mužem Rébus se 424
výstupy. Akce byla podpořena v rámci Programu města Nový Jičín
na podporu volnočasových aktivit pro rok 2021 částkou 5 tisíc korun. 

Do čtvrtého ročníku je možné se registrovat podle informací
na www.nasvinec.cz.
Jiří Klein, Zážitky v pohybu
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VÝKUP DRUHOTNÝCH SUROVIN (KOVOVÝ ODPAD, BAREVNÉ KOVY, ELE. KABELY, PAPÍR)
Železo, Litina 5,5–7 Kč/kg
Hliník  –  plechy, kola, profily, dráty… 10–55 Kč/kg
Měď – plechy, trubky, karmy, dráty… 70–180 Kč/kg
Mosaz – vodovodní baterie, kolena… 105 Kč/kg
Nerez 35 Kč/kg
Zinek, Olovo, Cín, Bronz 30–110 Kč/kg

Ele. kabely – Hliník 4–13 kč/kg
Měď 30–80 kč/kg

Autobaterie (ZO) 14 kč/kg
Papír (časopisy, noviny, letáky) 2,5 kč/kg
– kartony, lepenku NEVYKUPUJEME!    

Pracovní doba:
pondělí–pátek 6.30–14.30 hodin

Nový Jičín, Suvorova 118   •   Tel.: +420 725 184 580, 702 280 276   •   e‐mail: t.kramolis@tsrcr.cz

Kostelní 19, Nový Jičín, tel.: +420 775 618 788
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BE THE

KDO ZAJIŠŤUJE
ABY SE VÝROBA

NEZASTAVILA

MONTÁŽNÍ DĚLNÍK
SEŘIZOVAČ
OPERÁTOR

Společnost SCHOTT Valašské Meziříčí
v rámci rozšíření divizí obsazuje následující pozice

Nabízíme:
• k měsíční mzdě navíc měsíční prémie a roční bonus
• příspěvek na penzijní připojištění
• 25 dní dovolené
• dotované podnikové stravování
• příplatky nad rámec Zákoníku práce

• Další zaměstnanecké benefity: – benefitový systém Cafeterie,
poukázky Flexi Pass, firemní akce, odměny při pracovních
výročích, příspěvek na dětské tábory, zvýhodněné mobilní
tarify, slevy na elektro a mnoho dalších výhod.

Pro více informací o nabízených pozicích kontaktujte
naše personální oddělení.

CESKA-REPUBLIKA.SCHOTT.COM
SCHOTT CR, s.r.o. l Valašské Meziříčí
Romana Martináková, ✆ +420 601 361 735
romana.martinakova@schott.com
Adriana Hrušková, ✆ +420 601 361 734
adriana.hruskova@schott.com

Sleduj nás na: schott_career

NÁSTUPNÍ
BONUS

60 000 Kč
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Uzávěrka příštího čísla bude 16. března ve 12:00 hodin

Aktuality objektivem čtenářů
Takovou zjednodušenou meteorologickou

zprávu z období prvních dvou měsíců roku by
mohla nahradit poslední kolekce zaslaných
snímků. Sněhu už tradičně nic moc, jen v druhé
půlce ledna „naprášilo“ několik centimetrů. Že
by se šetřilo na březen?
■ Jasné signály probouzejícího se jara v leso-

parku, s pohledem na kopce Hýlovec a Jedle,
přináší snímek Antonína Vágnera.

■ Bohdana Marková dopřála aspoň malou sně-
hovou radost svým mazlíčkům.

■ Jak pokročila nástavba fokusového objektu ke
konci února zachytila Jaroslava Zajaczková.

■ Mírná zima umožnila pokrok i v budování nové
„hasičárny“ na opačném konci města, ukazuje
to snímek Šárky Šímové.
Za zaslané příspěvky s aktuální tématikou dě-

kujeme a ty další očekáváme do 15. března. Za-
sílejte snímky v kvalitě vyšší než 1MB.

Pavel Wessely

Antonín Vágner

Bohdana Marková Šárka Šímová

Jaroslava Zajaczková
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